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Cascada de la
fiebre

Cox 3
} Cox2 =
Paracetamol
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Etoricoxib == Cox 1 =

Lumiracoxib =4

Refecoxib
Valdecoxib ~/
Lipoxinas
Parecoxib -
~ Leucotrienos LXA4y LXB4
Aspirina =

Antiagregacion plaquetaria inhibicion de
Ibuprofeno = quimiotaxis leucocitaria

Naproxeno Bl ' f LTC4

Diclofenaco = N
Indometacina = k_ )
Keterolaco = . Vasoconstriccién broncoespasmo
Meloxicam = permeabilidad vascular
Etodolaco = " Montelukast
* Zafirlukast

Ketoprofeno =

Piroxicam =



AINES

Dolores agudos moderadamente intensos

A nivel gastrointestinal somnolencia y

Pacientes con historial de enfermedad

Tableta 10 mg solucion inyectable 30mg/ml

Gmpo Farmaco Indicaciones Efectos adversos Contraindicaciones Precentacion Dosis
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Salicllatos Acido acetilsalicilico (aspirina) postoperatorios dismenorrea funciona epigastralgia broncoespasmo un:ﬁzs pacientes con hemofilia deficiencia de 500 mg de acido acetilsalicilico cada cuatro ::Zda 8 horas 50% ) o cadag
9 y vitamina K y hepatopatias o seis horas m9 g
como antre anti plaquetario horas
s PRy S Fiebre otalgias cefalea dolores X ’: : Precaucion en pacientes con dafno 15mg/kg cada 6 horas 0 10ma/kg cada 4
Paraammofonolos Paracetamol odontogénicos de eleccion en asmaticos Nauseas vomitos epigastricas hepatico y embarazo Paracetamol tableta SOOmg R
Adultos y adolescentes mayores de 14 anos
: 5 3 x 500 mg dos capsulas tres veces al dia y la
Fenamatos Acldo mefenamico Dolor de tejidos blandos disminuir Orrea Nauseas vomito diarrea ulceraciones Pvecfaucnén del pacientes con dafo Atletas o capsulas 500 mg dosis puede ser reducida a 250 mg cuatro
artritis reumatoides y artrosis gastricas hepatico :
veces al dia en pacientes incapaces de
tolerar la dosis de 500 mg
Tratamiento agudo de la gota cierre del
conducto arterioso persistente artritis Cafalen frontales vertioo diarres marscs
Indometacina reumatoide y gotosa espondilitis 9 Embarazo Via oral dosis de 100 a 200 mg 25 myg dos veces al dia o tres veces al dia
anquilosante fiebre enfermedad de Spilepsiasy agranuincitos
(Hodgking)
Acido acético

Dosis unica intramuscular de 60 mg
intravenosa de 30 mg dosis multiples 30 mg
cada seis horas maximo 120 mg dia oral

colico fiebre elevada

G6PDH

ampollas de 2g

SEOcH (postoperatorios o colicos) mareos aclg?’:’:z(::: sangrado def tubo digastivo y 60mg/2mg gel topico 30g iniciar de 10 a 20 mg posteriormente de 10
yp mg cada cuatro a seis horas sin sobrepasar
los 40 mg dia
Disminuir Orrea dolor agudo y moderado S Maxima dosis diaria de 2400 mg
i
Inuprofeno dolor posparto y quirdrgico cefalea LA JUVEIGS N SCS RTRSCI L gRSCHY Embarazo insuficiencia hepatica grave Tebletes/capsula’200mg 400y 600mg adolescentes 400 a 600 mg cada seis a
erupciones cutaneas 800 mg
vasculares ocho horas
Tabletas /comprimidos 250 mg 275mg
y Fiebre, clerre del conductor de arterloso Dispepsia leve pirosis nduseas vomito S00mg atléticotas de interaccion De cinco a 7 mg kilogramo dosis cada 12
s PR Ry S % Naproxeno Lactancia
Acido pmplonlog persistente somnolencia y mareos prolongada 375mg S00mg suspension oral horas
- 125mg/Smi capsula 250mg gel tépico 10%
Capsula y comprimidos 500mg 100mg y 5
z ; 0 mg cada seis a ocho horas como pauta
Inflamacién dolor agudo leve moderado y 200 mg solucién inyectable 100mg en 2ml 9 P
Ketoprefeno Dispepsia y cefalea Insuficiencia hepatica y renal grave general se recomienda 150 mg al dia dosis
disminorrea por ampolla forma tépica 2.5% y 5% o Diaris a6 e 200 11
supositorio rescatable 100mg 9
Tratamiento agudo y crénico de los signos y
5 = sintomas de artritis reumatoide artrosis y Crageas con capa enterita SOmg capsula La dosis recomendada para casos mas leves
Acldo:f'no. acético Diclofenaco espondilitis anquilosante disminuir Orrea Nauseas vomito diarrea dolor abdominal Nifos embarazo y lactancia 50.75y 100mg suspensién 018mg/ de 100 mg un comprimido dos veces al dia
dolor agudo posoperatorio célico renal y 100mggel 50 y 100 no se sobrepasarse la dosis de 150 mg
migrafa aguda
Tratamiento agudo y crénico de artritis . 2 % 3 Capsulas /tabletas 10mg 20mg gel tépico 7 s
9 y Ulceras ulceras pépticas perforaciones o Precaucion en pacientes tratado con P i fiableta g 2 99 s De 0.2 a 0.4 mg kilogramo dia en dosis Unica
Piroxican reumatoide artrosis y espondilitis 0.5% - 1% Im 20mg/mL supositorio 20 mg 3
hemorragias gastrointestinales anticoagulantes orales N diaria maximo 20 mg al dia
anquilosante luidolizado IM 20m
Artritis reumatoide artrosis y espondilitis Comprimidos: cada comprimicocentenc
Oxicanos Tenoxicam i ¥ 83p0) Nauseas cefalea vértigo e ingestion Embarazo y lactancia 20mg de tenoxicam cajacon 10 a 30 20 mg al dia
anquilosante bursitis y tendinitis
comprimidos
Embarazo lactancia insuficiencia renal o Z.o/milgranos o) cia mitad oo thy
Meloxicam Artritis reumatoide artrosis Levermente a nivel gastrointestinal Res&tica 2 Tabletas de 7.5mg o de 15mg comprimido y puede incrementarse a 15 mg
P sevel al dia un comprimido
A partir de 15 afos 1000 mg cada seis a ocho
P‘I’!ZO'GM Mitarizol Dolores agudos y moderados dolores tipo Agranulocitosis La distancia deficlencia congénita de Envaces de 5 ampollas contenido de caja horas méaximo recomendado 4000 mg 80

mg kilogramo dia de forma excepcional
5000 mg kilogramo dia
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Antleucotrienos

o hipersendiidad cirrols opatica
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